E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 275-2025 – Processo 405-2025, com fulcro no art. 75, 
inciso VIII, da Lei Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ 61.198.164/0001-60, para serviços de seguro 
veicular para o veículo Toro placa TQU3D63, pelo valor total de R$ 4.732,85 (quatro mil, 
setecentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos), conforme documentos e solicitação da 
Secretaria da Educação, Cultura, Turismo e Desporto e em conformidade com o Parecer Jurídico 
n.º 486-2025. 

Ibirubá - RS, 20 de outubro de 2025. 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH